
近日，天气晴好，江苏省非物质文化遗产如皋风筝制作技艺传承人杨志兵来到户外，给孩子们示范讲解板鹞
风筝制作工艺和放飞技巧，并带领孩子们放飞板鹞风筝，让孩子们感受非遗的独特魅力。

□融媒体记者刘伟

【要闻·民生】A3 2025年3月24日 星期一 E-mail：qmtcfb@163.com本版编辑：徐雅珺

近日，热心市民陈先生向《如皋零距
离》栏目反映：吾悦广场东侧的河道存在环
境问题。记者在现场发现，这里的河面上漂
浮着大量的生活垃圾和杂草，且水体较为浑
浊，能见度较低。值得关注的是这条河道横
穿海阳南路，毗邻商业综合体，周边还有居
民小区，它的环境质量事关居民的生活品质
和城市形象。

根据现场观察，这些漂浮物既有自然衍
生的藻类生物，还夹杂了塑料制品等人工废
弃物。这一污染现象的成因到底是什么？记
者随即联系了相关部门。“这是一条断头
河，我们一般都会定期巡查，但是前两天，
因为有一处地方施工，所以对河水进行了预
降，也就是把龙游河的河水降掉了，这条河
里的管道和龙游河是相连的，所以可能是这
两天把水补上来的时候，把河底的一些青苔

也带上来了，当然这一块我们也存在一定的
疏忽。”市城市建设管理中心排水管理科副
科长王坚仔细观察现场后向记者解释道。

据了解，记者第一次来到现场暗访时，
河道里确实还没有这些青苔的踪迹，但另一
侧的生活垃圾和杂草看起来已经存在了一段
时间。对此，王坚表示，这些垃圾的存在毫
无疑问暴露了部门工作的不足之处，但这条
河的养护也的确存在一定难度。“因为大的
河道有活水，所以水质相对来说更容易保
持，但小的河道，尤其是这种断头河，因为
没有活水，所以它的水质容易恶化，并且这
条河位于海阳南路主交通干道下面，所以无
法采用打捞船进行打捞，需要让工人穿着雨
裤，进行涉水作业。”

了解现场情况后，一同赶来现场的养护
单位负责人当即安排了两名工人，对青苔进

行了初步清理，并承诺24小时内将这些问
题彻底整改到位。

第二天下午，记者再次来到现场时看
到，河面堆积的垃圾和杂草已经全部被清理
干净，青苔也几乎不见了“踪迹”，原本脏
乱的河面干净了很多。沿海市政项目经理柳
文表示，后期会加强巡查力度，同时对全体
巡查人员加强管理。

如皋，古称“雉水”，水一直是如皋人
最为关心的环境要素之一，近年来，我市在
河道整治方面也取得了许多成绩，但在大河
亮点频出的基础上，小河也需要同步“升
级”。“下一步，我们会更加注重小河的质
量，不光内城河外城河，我们也要把目光放
到这种小河道的保洁上面。”王坚告诉记
者，相关部门已经和养护单位就小河保洁问
题进行了商讨，“接下来，我们会进一步加

强对小河的巡查，除了这种断头河、盲肠河
道，还有位于城中村、居民散户住宅边的河
道，都会定期清理，一旦发现水面的垃圾较
多，就安排人员进行彻底打捞。”

从“两天见效”到“长治久清”河道养
护，从来不应该也不能忘记这些细枝末节的

“小河道”。在这次事件中，我们看到了相关
部门直面不足、勇于担当的态度，但河道整
治并非一日之功，希望相关部门尽快形成更
为全面的管理机制，以制度创新护航长效治
理，用人文温度激活公众参与，让每一条河
流都水晏河清。

□融媒体记者张颖 倪楠 章砺寒

抓大不放小 河道整治还需更细致

放
飞
板
鹞
风
筝

感
受
非
遗
文
化

如皋市农贸市场农产品
平均价格一览表

2025年3月21日

如皋市发改委公示

序号
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50

商品名称
鲜猪肉（带皮肋条）
鲜猪肉（去骨后腿）
鲜猪肉（精瘦肉）
鸡蛋
菠菜
大白菜（黄芽菜）
油菜（青菜）
冬瓜
萝卜
生姜（老）
茄子
西芹
苋菜
黄瓜
旱芹
平菇
蘑菇
青椒（菜椒）
薄皮青椒
青蚕豆
胡萝卜
西红柿
土豆
尖椒
圆白菜（卷心菜）
莴笋
豆角（豇豆）
洋葱
蒜苔
花菜
大蒜
韭菜
空心菜
生菜
丝瓜
莲藕
绿豆芽
四季豆
茼蒿
南瓜
毛豆
蒜头
黄豆芽
芋艿
西兰花
水芹
西葫芦
山药
豆苗
茨菇

公示价格
17.63
13.13
17.13
4.03
3.38
1.25
1.93
2.75
2

7.75
3.88
3.13
6.5
3.5
3.5
5.5
10
4

4.75
9.25
3.13
5.5
2.88
5.38
2

2.88
5.75
3
9.5
4.13
3.38
4.25
5.63
4.38
5.75
4.88
1.75
9.5
3.63
3.13
6.5
8.13
1.75
5.88
4.88
3.75
3.5
5.5
4.13
4.63

计价单位
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克


