

抓大不放小 河道整治还需更细致

近日,热心市民陈先生向《如皋零距离》栏目反映:吾悦广场东侧的河道存在环境污染问题。记者在现场发现,这里的河面上漂浮着大量的生活垃圾和杂草,且水体较为浑浊,能见度较低。值得关注的是这条河道横穿海阳南路,毗邻商业综合体,周边还有居民小区,它的环境质量事关居民的生活品质和城市形象。

根据现场观察,这些漂浮物既有自然衍生的藻类生物,还夹杂了塑料制品等人工废弃物。这一污染现象的成因到底是什么?记者随即联系了相关部门。“这是一条断头河,我们一般都会定期巡查,但是前两天,因为有一处地方施工,所以对河水进行了预降,也就是把龙游河的河水降掉了,这条河里的管道和龙游河是相连的,所以可能是这两天把水补上来的时候,把河底的一些青苔

也带上来了,当然这一块我们也存在一定的疏忽。”市城市建设管理中心排水管理科副科长王坚仔细观察现场后向记者解释道。

据了解,记者第一次来到现场暗访时,河道里确实还没有这些青苔的踪迹,但另一侧的生活垃圾和杂草看起来已经存在了一段时间。对此,王坚表示,这些垃圾的存在毫无疑问暴露了部门工作的不足之处,但这条河的养护也的确存在一定难度。“因为大的河道有活水,所以水质相对来说更容易保持,但小的河道,尤其是这种断头河,因为没有活水,所以它的水质容易恶化,并且这条河位于海阳南路主交通干道下面,所以无法采用打捞船进行打捞,需要让工人穿着雨裤,进行涉水作业。”

了解现场情况后,一同赶来现场的养护单位负责人当即安排了两名工人,对青苔进

行了初步清理,并承诺24小时内将这些问题彻底整改到位。

第二天下午,记者再次来到现场时看到,河面堆积的垃圾和杂草已经全部被清理干净,青苔也几乎不见了“踪迹”,原本脏乱的河面干净了很多。沿海市政项目经理柳文表示,后期会加强巡查力度,同时对全体巡查人员加强管理。

如皋,古称“雉水”,水一直是如皋人最为关心的环境要素之一,近年来,我们在河道整治方面也取得了许多成绩,但在大河亮点频出的基础上,小河也需要同步“升级”。“下一步,我们会更加注重小河的质量,不光内城河外城河,我们也要把目光放到这种小河道的保洁上面。”王坚告诉记者,相关部门已经和养护单位就小河保洁问题进行了商讨,“接下来,我们会进一步加

强对小河的巡查,除了这种断头河、盲肠河道,还有位于城中村、居民散户住宅边的河道,都会定期清理,一旦发现水面的垃圾较多,就安排人员进行彻底打捞。”

从“两天见效”到“长治久清”河道养护,从来不应该也不能忘记这些细枝末节的“小河道”。在这次事件中,我们看到了相关部门直面不足、勇于担当的态度,但河道整治并非一日之功,希望相关部门尽快形成更为全面的管理机制,以制度创新护航长效治理,用人文温度激活公众参与,让每一条河流都水晏河清。

□融媒体记者张颖 倪楠 章砾寒

如皋零距离

放飞板鹞风筝
感受非遗文化



近日,天气晴好,江苏省非物质文化遗产如皋风筝制作技艺传承人杨志兵来到户外,给孩子们示范讲解板鹞风筝制作工艺和放飞技巧,并带领孩子们放飞板鹞风筝,让孩子们感受非遗的独特魅力。

□融媒体记者刘伟

如皋市农贸市场农产品 平均价格一览表

2025年3月21日

序号	商品名称	公示价格	计价单位
1	鲜猪肉(带皮肋条)	17.63	元/500克
2	鲜猪肉(去骨后腿)	13.13	元/500克
3	鲜猪肉(精瘦肉)	17.13	元/500克
4	鸡蛋	4.03	元/500克
5	菠菜	3.38	元/500克
6	大白菜(黄芽菜)	1.25	元/500克
7	油菜(青菜)	1.93	元/500克
8	冬瓜	2.75	元/500克
9	萝卜	2	元/500克
10	生姜(老)	7.75	元/500克
11	茄子	3.88	元/500克
12	西芹	3.13	元/500克
13	苋菜	6.5	元/500克
14	黄瓜	3.5	元/500克
15	旱芹	3.5	元/500克
16	平菇	5.5	元/500克
17	蘑菇	10	元/500克
18	青椒(菜椒)	4	元/500克
19	薄皮青椒	4.75	元/500克
20	青蚕豆	9.25	元/500克
21	胡萝卜	3.13	元/500克
22	西红柿	5.5	元/500克
23	土豆	2.88	元/500克
24	尖椒	5.38	元/500克
25	圆白菜(卷心菜)	2	元/500克
26	莴苣	2.88	元/500克
27	豆角(豇豆)	5.75	元/500克
28	洋葱	3	元/500克
29	蒜苔	9.5	元/500克
30	花菜	4.13	元/500克
31	大蒜	3.38	元/500克
32	韭菜	4.25	元/500克
33	空心菜	5.63	元/500克
34	生菜	4.38	元/500克
35	丝瓜	5.75	元/500克
36	莲藕	4.88	元/500克
37	绿豆芽	1.75	元/500克
38	四季豆	9.5	元/500克
39	茼蒿	3.63	元/500克
40	南瓜	3.13	元/500克
41	毛豆	6.5	元/500克
42	蒜头	8.13	元/500克
43	黄豆芽	1.75	元/500克
44	芋艿	5.88	元/500克
45	西兰花	4.88	元/500克
46	水芹	3.75	元/500克
47	西葫芦	3.5	元/500克
48	山药	5.5	元/500克
49	豆苗	4.13	元/500克
50	茨菇	4.63	元/500克

如皋市发改委公示



讲文明·树新风
JIANG WEN MING · SHU XIN FENG

待人之礼

尊敬师长 友爱伙伴
宽容礼让 诚信待人

